

LUD KATOLICKI

NACZELNY ORGAN POLSKIEGO STRONNICTWA KATOLICKO-LUDOWEGO.

Kosztuje w Polsce na kwartał 4800 Mk.

W Ameryce na cały rok . . . 2 dolary

W Danii na cały rok . . . 16 koron

Telefon Nr. 3012.

TYGODNIK

poświęcony sprawom Ludu Katolickiego.
Wychodzi na każdą niedzielę.

Adres Redakcji i Administracji:

KRAKÓW, ULICA ŚW. FILIPA L. 17.

Ogłoszenia za jeden wiersz 100 Mp. w tekście 200 Mp.
na pierwszej stronie 250 Mp.

Konto czekowe w P. K. O. Nr. 140.288.

HASŁO NASZE: „KATOLICKA POLSKA!“

Zamiary i możliwości.

Kompaonis stronnictw ósemki z „Piastem“, którego wyrazem jest obecny rząd p. Witosza, doprowadził do skutku nową konfigurację w Sejmie. Nowy ten układ sił parlamentarnych nie pozostanie bez wpływu na całe społeczeństwo, a to dlatego, że stronnictwa tak prawicowe z „Piastem“, jakoteż lewicowe które prowadzą opozycję, usilnie będą zabiegać, aby opinie przeciwną na swoją stronę. Jak dotąd stroną zwycięską jest prawica. I zdawałoby się, że wszyscy ludzie praworządni powinni wszelkich dołożyć starań, aby dopomóc prawicy do ugruntowania zwycięstwa osiągniętego na gruncie sejmowym przez zjednanie dla niej jak najpowszechniejszego zaufania w społeczeństwie. Tak być powinno. Jeżeli jednak w sprawie tej wglądniemy głębiej, nie możemy uwolnić się od pewnych poważnych obaw. Dlaczego?

Stronnictwa prawicy, które zostają pod komendą Nar. Demokracji, okazują coraz widoczniejszą zamiar zdobycia wsi dla siebie. Rozumują sobie widac, że obecnie po ugodzie z „Piastem“ akcja ich, jako sojuszników najwplywowazego stronnictwa ludowego, nie natrafi na przeszkody. Przygotowana nieprawnie w gazetach już jest i to od dość dawna. Szczególnie charakterystycznym jest art. w „Gazecie warszawskiej“, organie N. Demokracji z dnia 19 maja b. r. p. t. Uwagi z przeszłości ruchu ludowego. Wyłożono tam jak na dłoni, że 1) w ruchu ludowym tak w b. Galicji, jakoteż w Kongresówce obudzili i w większej mierze stworzyli Nar. Demokrację, 2) Demokracja narodowa jest właściwie odłamem ludowym, a na dowód tego przytacza się, że Związek ludowo-narodowy, który jest pod komendą Nar. Demokracji, reprezentuje „bodaj więcej głosów włościańskich“, niż „Piastowcy“. „Wobec tego pakt zawarty między „Piastem“ a Związkiem ludowo-narodowym uważać można zasadnie za pakt między dwoma odłamami ruchu ludowego“.

Z tego wynika cichy wniosek, że „Piastowcy“ łącząc się z prawicą, wrócili do domu, z którego wyszli, wrócili do prawych ojców ruchu ludowego i naturalnie dotąd nie będzie dobrze aż wszystkie odłamy ruchu ludowego pójdą ich śladem. Jak widzimy, wszystko przypomina wzruszającą przypowieść o powrocie syna marnotrawnego! Czy nie za wiele i nie za wczesno powiedziano?! Wprawdzie całe to rozumowanie przeprowadzone jest tak zgrabnie, lekko i za chwycająco, że zrzeczości nie można autorowi odmówić. Jednak pretensja prawna do wejścia w posiadanie ruchu ludowego postawiona jest ze zbyt niemiłym zaufaniem w swe sily!

Jako stronnictwu politycznemu, N. Demokracji nie można odmawiać prawa do zjednywania sobie stronników, ani też gniewać się na nich o to, że podobne zamiary za czynią ujawniać.

Obowiązkiem naszym jest jednak zastano-

wić się poważnie nad tem, czy to dla sprawy polskiej i dla sprawy ludowej przyniesie rezultaty dodatnie. Pewnie! ludziom, którzy w sposób łatwy chcieliby dochodzić do celów i sprowadzić w taki czy owaki sposób większość społeczeństwa pod jeden wspólny mianownik, myśl Narodowej Demokracji, może się uśmiechać. Może się zatem stać, że do wykonania tego planu przywiążą oni swe nadzieje. Czy jednak plan ten doprowadzić może do ziszczenia tych nadziei, wypada bardzo poważnie powątpiewać. Iloż to razy bowiem zamiar nawet najszlachetniejszy okazuje się niefortunnym.

Należy bowiem pamiętać, że, aby plan N. Demokracji mógł być z pożytkiem wykonany, potrzeba do tego dwóch warunków. Po pierwsze musiałaby się N. Demokracja niejako uludowić, t. j. szczerze, uczciwie i z należytym uczuciem przejąć się sprawą ludową — po drugie mieć pewność, że zdobędzie sobie pełne zaufanie ludu. Czy to jest możliwe? Prawdopodobnie nie. Ale przypuścimy, że patriotyzm N. Demokracji i chęć służenia państwu zmienią ich w przyjaciół ludu i uzdolnionych duchowo jego orędowników. Czy jednak już przez to samo zdobędą sobie zaufanie ludu? Pozwólmy sobie wątpić, a to dlatego, ponieważ stronnictwa lewicy będą miały bardzo ułatwione zadanie w sianiu nieufności do prawicowych kierunków i mogą przez to wielu pociągnąć za sobą. Faktem jest bowiem, że na wsi N. Demokracja jest okrzyczana przez dotychczasową agitację, jako zamaskowany wróg ludu, a tego samą dobrą wolą naprawić się nie da w krótkim czasie. Jeżeli więc wieś pragnie się zdobyć dla kierunku prawicowego, to trzeba to uczynić przez samoistne prawicowe kierunki ludowe, a nie kombinowane. Wtedy lud będzie miał rękojmię, że postępuje się z nim uczciwie, a przeciwnikom wydrze się broń z ręki.

Związek ludowo-narodowy nazywa „Gazeta warszawska“ odłamem ruchu ludowego. Może tak i jest — jednak ruch ten nie jest samoistnym, nie ma firmy własnej, tylko ma firmę Narod. Demokracji. Dlatego też w takiej formie, w jakiej on obecnie jest, nie nadaje się do zwalczania radykalnych i burzycielskich prądów ludowych.

Sprawy polskie i zagranica.

Prezydent Rzeczypospolitej p. Wojciechowski

odbywa podróż po Małopolsce, skąd udaje się na zwiedzenie Górnego Śląska.

Sejm

obraduje nad projektami ustaw: 1) o środkach przygotowawczych do wprowadzenia waluty złotej, 2) o przyznaniu kredytu 10 miliardów marek na pomoc rolną, 3) o zniesieniu ograniczeń kościoła rzymsko-katolickiego w b. zaborze rosyjskim.

Senat.

W Senacie wygłosił premier p. Witos swoje expose, na którym Senat przeprowadził dyskusję. Również Minister spraw zagranicznych p. Seyda przedstawił program rządu co do polityki zagranicznej. W swej mowie przedewszystkiem podkreślił konieczność porozumienia Polski z Czechami, jednak postawił żądania korzystnego dla Polski załatwienia sprawy jaworzyńskiej, oraz zaprzestania prześladowań Polaków zamieszkujących w Czechach.

Nowy szef sztabu.

W miejsce ustępującego dotychczasowego szefa sztabu p. J. Piłsudskiego, został powołany Stanisław Haller (nie Józef), który już ten urząd piastował w latach 1919 i 1920 r.

Zakaz wjazdu z Polski do Gdańska.

W najbliższych dniach ma być ogłoszony zakaz wyjazdu z Polski do Gdańska. Tylko ci uzyskają pozwolenie na podróż do Gdańska, którzy wykazą rzeczywistą potrzebę wjazdu do Gdańska w celach przemysłowo-handlowych. Kobiety i dzieci będą wykluczone od możliwości otrzymywania takich pozwoleń. Zarządzenie to wywołane zostało szykanami władz gdańskich obywateli polskich.

Nowe propozycje niemieckie.

Niemcy przedstawili sojusznikom nowe propozycje rozwiązania splat odszkodowawczych. Nowa nota nie zawiera sumy, na jaką Niemcy się godzą, ale podaje już środki gwarancyjne na tą sumę, jaką międzynarodowa komisja specjalnie do tego celu stworzona uzna za możliwą do spłacenia przez Niemcy. Francja i Belgja gotowe są zbadać nowe propozycje, ale pod warunkiem: Niemcy zaniechać muszą biernego oporu. Stanowisko Anglii i Włoch jest takie same. Przypuszczać można, że dojdzie do skutku wspólnej odpowiedzi Sprzymierzonych, która będzie zawierała konkretne i pozytywne propozycje pod adresem Niemiec.

Pokój z Turcją zagrożony.

Z Lozanny dochodzą wiadomości, że rokowania nagle się przerwały, a to z powodu nieporozumienia w sprawie długu tureckiego. Aljanci postanowili przedłożyć Turcji ultimatum, żądając rozstrzygnięcia kwestji długu. Prawdopodobnie Turcy w ten sposób argują dla siebie najdogodniejsze warunki.

Rewolucja w Bułgarii.

Z Bukaresztu donoszą, że w Bułgarii wybuchła rewolucja. Gabinet Stambulińskiego został obalony. — Parlament został obsadzony, a wszyscy obecni w gmachu ministrowie zostali aresztowani. Reszta ministrów, została aresztowana w mieszkaniach.

Granice są zamknięte. Rozlew krwi nie było.

Nowy rząd składa się z profesorów uniwersytetu, a szefem jego został prof. Czankow. Komitet rewolucyjny czyni wszystko, by niedopuszczyć do rozruchów i przeszkodzić kontrakcji ze strony zwolenników Stambulińskiego.

Rewolucjoniści są panami sytuacji. Procesy przeciw byłym ministrom zostały umorzono. Według innej wersji król Borys powierzył profesorowi uniwersytetu w Sofji Nikitiewowi, utworzenie nowego gabinetu i podpisał dokument, wprowadzający stan obłędu.

Wiadomości jakoby nowy rząd zarządził mobilizację, są bezpodstawne. Wydano zarządzenia celem utrzymania spokoju, który też nie został zakłócony.

Bułgarska Agencja telegraficzna donosi: Zmiana rządu, która dziś rano nastąpiła, jest epizodem rozwoju wewnętrznego życia kraju. Bułgaria przyzwyczajona przez 50 lat do życia konstytucyjnego, nie mogła

znieść rządu, który okazywał stałe lekceważenie praworządności i proklamowała rząd, który nadalby wyraz stosowny jej wewnętrznej polityce. Szybkość, z jaką dotychczasowy rząd został obalony, jest dowodem jego niepopularności. Nowy rząd przywitał wszystkie warstwy ludności z wielkim zapalem. Rząd ten opiera się na zasadzie praworządności i demokracji, a dążeniem jego jest przywrócenie w polityce wewnętrznej porządku, co zapewni najlepiej gospodarzą odbudowę kraju. Wszystko to oddziało korzystnie na naród bułgarski, który nie przestanie dążyć do pozyskania sympatii i zafiancowania wielkich narodów, oraz zacieśnienia węzłów dobrego sąsiedztwa. Pokój wewnętrzny w kraju oraz zagranicą są zasadami charakteryzującymi nowy rząd. Również nowy rząd przyjął za zasadę respektowanie zawartych traktatów.

Nowy prezydent ministrów Aleksander Czankow, był rektorem uniwersytetu i liczył się do przyjaciół Stambulińskiego, a w czasie wojny ochronił go przed prześladowaniami. Później Czankow prześladowany przez Stambulińskiego musiał się schronić, by uniknąć losu innych przeciwników rządu. Czankow jest dobrze widziany u króla, za którego wiedzą zamach nastąpił.

Jeżeli bliżej przyglądnijemy się obu rodzajom podatków, to przekonamy się, że podatki bezpośrednie dotyczą przedewszystkiem ludzi bogatych — a podatki pośrednie ponoszą szerokie masy społeczeństwa jak urzędnicy, chłopci i robotnicy. Jest jednak rzeczą zrozumiałą że właśnie te masy muszą ponosić ciężary, gdyż nawiasem mówiąc, sami bogaci nie byłiby w stanie podołać tym ciężarom. Można to jaśniej powiedzieć, że w społeczeństwach bogatych (Anglja) można samymi podatkami bezpośrednimi zasilać skarb państwa, a przeciwnie w społeczeństwach uboższych, a więc i w Polsce ciągnąć można największe dochody z podatków pośrednich. I polska skarbowość od samego swego powstania zwróciła się do podatków pośrednich; lecz na tem się nie skończyło — państwo polskie budując się zwróciło się na bardzo śliską drogę t. j. rozpoczęło druk papierowych pieniędzy — co jest nieczem innym, jak tylko podatkiem i to najcięższym właśnie dla szerokich warstw społeczeństwa. Wynikiem tego jest coraz większe ubożenie, coraz większa drożyzna, i coraz gorszy stan finansowy i gospodarczy Polski. Wszyscy nasi kierownicy życia gospodarczego i finansowego uznali to za szybkie dążenie do ruiny i przyszli do przekonania, że jednak trzeba coś uczynić — aby te chore stosunki uzdrowić. A zresztą także i społeczeństwo przyszło do przekonania, że nie chcąc zejść zupełnie „na działy“ musi wprowadzić zmianę w gospodarce państwowej.

Obecny minister skarbu p. Grabski właśnie przystąpił do uzdrowienia tych chorych stosunków i zażądał od społeczeństwa, a więc od wszystkich obywateli, męźnych ofiar na rzecz państwa. W tem więc widzi uzdrowienie i może jedyne wyjście z sytuacji prawie katastrofalnej. Sejm już dawniej oddał prawo podwyższania podatków pośrednich, a raczej ich regulowania z powodu spadku wartości marki w ręce rządu, pociągwał szereg podatków, jak dochodowy, spadkowy, przemysłowy i w. in., a obecnie zajęty jest pracą nad podatkiem gruntowym i domowym. Ponieważ projekt tych podatków uchwalony już w drugim czytaniu stanie się w najbliższym czasie ustawą,

O podatku gruntowym i majątkowym.

Podatek — świadczenie obywatela na rzecz państwa nie jest wymysłem najnowszych czasów. Z chwilą bowiem powstania organizacji społecznej, a więc państwa, równocześnie ukazuje się podatek jako danina dobrowolna (w średnich wiekach zwano podatki „jalmużną“), lub przymusowa. Jednym z pierwszych, a więc najstarszych podatków jest podatek gruntowy, czyli pierwszy, którzy podatki płacili byli właściciele ziemi, a dopiero z chwilą ukazania się handlu, a później przemysłu, które skoncentro-

wały po największej części po miastach zaczęto i na te nakładać podatek. Od najdawniejszych czasów datuje się też antagonizm wsi i miasta w sprawie płacenia podatków.

Podatek gruntowy a także i domowy jest podatkiem bezpośrednim i najwięcej obciążającym rolników. Przeciwnieństwem podatków bezpośrednich (gruntowy, domowy, dochodowy, przemysłowy, spadkowy) są podatki pośrednie, do których zaliczamy opodatkowania różnych środków pierwszej potrzeby jak np. soli, zapalków, piwa i t. d.

J. U. NIEMCEWICZ.

Rok 3333 czyli Sen niesłychany.

(Ciąg dalszy).

Jak tylko poczet konny spostrzegł go, wraz czy, który znalazł pantofle, czy nie, czy który dopadł konia lub nie, wierzchem, piechotą, jak kto mógł, porwali się z miejsca i uciekli w poboczną ulicę. Mój dorozkarz, korzystając z oczyszczonej na ulicy luki, ruszył naprzód, a przejeżdżając około wielkiego owego starego Pana, zdjął czapkę i schyliwszy głowę aż na kolana długo w tej pożytku zostawał. Zapytałem ktoby był ów żyd bogaty?

— Jestto — odpowiedział — Książę Wojewoda Icek Szmulowicz, prezes rady stanu, jeden z największych panów naszych. — Oprócz znacznych dóbr ma pałac na Krakowskim Przedmieściu, i blisko miasta Wilanów.

— Co — zawołałem — żyd jest panem Wilanowa?

— A skądże znów Jegomość jedzie? — zapytał z zadziwieniem woźnica — jużci zapewne nie będzie go miał żaden z chrześcijan, tym nie wolno tylko za pańszczyzną uprawiać rolę, albo po miastach prowadzić podlejsze rzemiosła.

— W jakimże stanie jest dzisiaj Wilanów, czy tak piękny i porządny jak był za dawnych właścicieli, czy ta murowana wioska, ten folwark, ta nowa część ogrodu, co ja p. Potocka założyła, dobrze są utrzymane?

— Nie wiem ja — odpowiedział dryndulkarz — co było wprzód, to wiem, że stoi tam wielka gorzelnia, browar, wolownia.

Pałacysko brudne strasznie, zachowano nad Wisłą dwa drzewa, pod którymi Icek Szmulowicz kuczki swoje odprawia, król go bardzo kocha.

— To macie króla, i któż jest tym królem?

— A któż ma być? jużci żyd.

— Jakże się zowie?

— Moszko XII — odpowiedział mój przewodnik.

Wpadając raz po raz z zadumienia w zadumienie, już się nakoniec (jako w snach bywa) przekonałem, że to wszystko prawda, została tylko moena ciekawość widzenia wszystkiego co się działo w tem czarnym królestwie.

— Nie mógłbyś mnie — rzekłem do dorozkarza — zawieść do zamku, po dykasterjach, teatrach, etc., a zapłacę sownie.

— Do wszystkich tych miejsc — odpowiedział dorozkarz — chrześcijanom zabroniony jest przystęp.

— Co to za nieszczęście — rzekłem — dałbym wiele, żebym te wszystkie niewidziane dziwy mógł widzieć.

— Jeśli Jegomość chce odłożyć pieniądze, to wszystko zobaczy.

— Jakże gdy mówisz, że to zakazane.

— Zakazane to prawda, ale za pieniądze u nas wszystko wolno.

Pomacałem się po kieszeni i kazałem się wieść do zamku. W samej bramie zatrzymał mię zaraz żyd grenadjer z ogromną lisią czajką i z upudrowanemi pejsakami, wrzeszcząc co miał głosu:

— Stój Waś.

Tu dryndulkarz obróciwszy się, rzekł mi: — Dajcie mu talara.

Uczyniłem, jak radzono i natychmiast talar przelamał zaporę. Jak całego miasta, tak też nie poznałem i dawnego zamku Zy-

gmuntów. Bóg tam wie, co to było za straszdy! Stało na dziedzińcu mnóstwo teleg, kosztlawych karet i koczów. Przy wnijsciu na schody, druga przeszkoda, podobnież z mej strony ułatwiona, jak pierwsza. Wskazaniem nakoniec na pokoje królewskie. Pożalenie się moje, strój, postać, nie małe sprawdy zadziwienie, zaczęło żydowstwo szeptać, krzywić się, gdy dwóch młodych żydków w popielatych łapserdakach z czarną aksamitną lamówką, zbliżyło się do mnie. Spostrzegłem, że to były szambelany, gdyż przy wiszących cycelach nosili u kolan dwa złote klucze.

— Waści, tu nie wolno wchodzić! — rzekł mi jeden dość przykro.

Nie tracąc przytomności, pamiętny na rady dorozkarza dobyłem dwa dukaty i po jednym każdemu z szambelanów nieznacznie wściбіłem do ręki. Natychmiast wypogodziły się czoła młodych izraelitów. Jeden z nich pobiegł do Wielkiego Marszałka, jak rozumiem z doniesieniem o mnie, drugi pozostawszy:

— Uważam — rzekł — że waśc jesteś cudzoziemcem, ciekawym zapewne widzieć dwór Najjaśniejszego Judy, szczęśliwie waśle trafiłeś, ujrzysz go w całej okazałości, dziś bowiem jest uroczystość obrzezania Najjaśniejszego królewicza Lejby. Król okaże się w całej okazałości, jeżelibyś waśc znał się na grzeczności, tobym ja mu służył za przewodnika, okazał i oprowadził wszędy.

Lubo przymówiłem się to ze strony szambelana dworskiego zdawało mi się cośkolwiek niedelikatnem, z tem wszystkiem rzuciwszy oko na pejsaczki, przestałem się dżiwic, i dobywszy dwa jeszcze dukaty wsunąłem w dłoń szambelanowi.

(Ciąg dalszy nastąpi).

diatego podajemy szczegóły dotyczące przedewszystkiem rolników.

Obecny podatek gruntowy, oraz dodatki państwowe do tego podatku, będą podwyższone 100-krotnie (w stosunku do obecnie pobieranych stawek), aby przyprowadzić wartość ich do stanu przedwojennego. Dalej projekt wprowadza progresję to znaczy, że im kto więcej płaci podatku progresja będzie się zwiększać, a to w sposób następujący:

Kto płacić będzie powyżej	podatku rocznie to	jeszcze dopłaci progresj
600.000 do 1.000.000 mk.	10%	
1.000.000 „ 3.000.000	20%	
3.000.000 „ 7.000.000	30%	
7.000.000 „ 15.000.000	50%	
15.000.000 „ 25.000.000	70%	
25.000.000 „ 35.000.000	90%	
35.000.000 „ 50.000.000	110%	
50.000.000 —	120%	

Dodatki samorządowe wynosić będą razem do 100% ogólnej kwoty państwowego podatku. Wyjątkowo może Minister Skarbu zezwolić na 150%.

Również jest progresja przy dodatkach samorządowych. Od płatników jednak opłacających tytułem podatków gruntowych nie więcej niż 50.000 mkp. rocznie (około pięć morgów) pobierać się będzie tylko połowę podatku i to w drugim terminie płatności tego podatku t. j. w jesieni. Pierwszy termin płatności oznaczono między 15 marca a 15 kwietnia, a drugi między 15 października a 15 listopada. Od płatników zaś płacących od 50—200 tys. pobierać się będzie tylko 80% podatku gruntowego.

Raty półroczne podatków gruntowych, a także i budynkowych oraz dodatków samorządowych, będą obliczane według miernika wartości, a mianowicie wskaźnika przeciętnych cen hurtownych. Minist. skarbu w miesiącach styczniu i lipcu ustalał będzie ten miernik wartości. A więc w miarę zwiększania się drożyzny stawki wymienionych podatków i dodatków będą się podwyższały stosownie do kursu t. zw. złotego. — (Obecny kurs 12.000). Podatek zaś domowo-klasowy (b. zab. austr.) zastąpiony będzie nową taryfą jak następuje:

Od domu mającego	8-9 części mieszkal.	250.000 Mk
„	7	118.000
„	6	150.000
„	5	113.000
„	4	88.000
„	3	63.000
„	2	20.000
„	1	10.000
„	—	2.500

Tak więc wyglądają projekty podatku gruntowego oraz domowego. Jeśli dodamy jeszcze główne zasady zamierzonej ustawy o podatku majątkowym, którą p. Minister Skarbu przedstawił Radzie ministrów i którą wniesie do Sejmu, to będziemy mieć pełny obraz — obciążenia społeczeństwa na rzecz państwa. Podatkowi majątkowemu podlegają zarówno osoby fizyczne jak i prawne. Zwolnione będą od tego podatku osoby, których majątek ruchomy i nieruchomy nie przenosi 2.000 złotych oraz osoby, których jedynym majątkiem są meble i ruchomości, służące do osobistego użytku, o ile ogólna wartość tego rodzaju przedmiotów majątkowych nie przenosi 5.000 zł. Nadto zwolnione będą pożyczki państwowe, złote, bony skarbowe, oraz majątki i ich części przeznaczone na cele oświatowe i dobroczynne. Wartość przedmiotów majątkowych oblicza się według przeciętnej ich wartości obiegowej, przyczem oszacowanie nastąpi w złotych obliczeniowych. Również przy tym podatku zastosowano progresję i to w ten sposób: od majątku 2.000—3.000 zł. pol. 2%; od 3.000 do 4.500 zł. 2½% i t. d., tak, że przy majątku wartości ponad 110 mil. zł. 10%. Podatek ten ma być płatny w pięciu ratach półrocznych: w grudniu 1923 r., w czerwcu i grudniu 1924 r., oraz w czerwcu i grudniu 1925 r. Organami wymierzającymi podatek będą komisje szacunkowe przy władzach podatkowych I. instancji. Wedle obliczeń całość majątku narodowego podlegającego temu podatkowi wynosi około 25 milionów złotych. O ile więc przyjmie się przeciętną stopę opodatkowania na 3% to podatek ten przyniesie około 75 milionów złotych. W markach około 8 tysięcy miliardów. Również nadmienić należy, że projektowaną jest danina lasowa.

Tak wyglądają w ogólnych zarysach podatek gruntowy, domowy, i majątkowy; na-

leży chociaż kilka słów wypowiedzieć jaki wpływ mogą wyrzucić na stosunki gospodarcze w państwie. Jak na początku nadmieniliśmy nadmierne podatki pośrednie oraz podatek w formie bicia pieniędzy papierowych nie może nie dobrego krajowi przynieść, prócz ogólnego zubożenia społeczeństwa, tak i przy podatku grunt. i majątkowym zbyt wysokim nasuwają się różne wątpliwości, a to te, czy płatnicy będą w stanie podołać nałożonym ciężarom.

Ustawa podatkowa może mieć poza celem sobie właściwym, którym jest dostarczenie państwu dochodów na opędzenie kosztów, jeszcze cele inne, a mianowicie służyc za środek i narzędzie do przeprowadzenia zamierzeń polityczno-gospodarczych. — I tak np. podatek cłowy najczęściej pobierany jest w tym celu, aby ochronić przemysł krajowy przed konkurencją zagranicy w tym wypadku, gdy zagranica wyrabia towary taniej, niż fabryki krajowe. Wtedy państwo nakłada na sprowadzone towary opłatę, by mimo wszystko były droższe, niż wyrabiane w krajowych fabrykach.

Obecna ustawa podatkowa ma taki cel polityczno-gospodarczy. Nakłada bowiem na posiadaczy większej własności tak wielkie ciężary, iż prawdopodobnie nie będą oni mogli im podołać. — Ustawa o tem wie, a mimo to dąży wyraźnie do zniesienia warstwy ziemiańskiej. Ma więc inny cel, aniżeli dostarczanie państwu dochodów — owszem, ustawa ta odnośnie do ziemian, dążąc do ich ruiny, przewiduje spadek w dochodach państwowych. Mimo to ciężary te na nich nakłada, ponieważ prądy obecne decydujące o naszej polityce tego żądają, aby większa własność ziemiska zniknęła, a ziemia przeszła w posiadanie warstwy włosciańskiej. Otóż ziemianie broniąc się przed tą ewentualnością, wysuwają przeciw temu racje z punktu ogólnej gospodarki państwowej dowodząc, że wykonanie tej ustawy zmniejszy majątek społeczny państwa, bo zniszczy wydatnie produkujące warsztaty gospodarcze, których ubytek nie będzie można łatwo zastąpić. Jesteśmy zatem świadkami konfliktu dwóch interesów: społecznego, który żąda zaspokojenia głodu ziemi u

Z podróży do Rzymu.

(Dokończenie).

W Rzymie dopiero się czuje, czem jest ten nasz Kościół święty katolicki, czem jest ta nasza wiara święta, która tyle rozmaitych męczenników i innych świętych wydała, tyle burz i niebezpieczeństw rozmaitych przetrwała, czem jest ten Papież, — ten Ojciec całego świata katolickiego! Tam w Rzymie dopiero się czuje jaka to łaska i szczęście należeć do Kościoła katolickiego! Tam dopiero także się czuje, jakże marne i znikome wobec tego Kościoła katolickiego są wszystkie te rozmaite Kościoły, „niezależne“, „narodowe“ itp. sekty, które dziś są a jutro ich niema, które powołują się na Chrystusa, a z powodu pychy i nieposłuszeństwa, a często i niemoralnego życia swoich przewódców od tego prawdziwego Kościoła Chrystusowego się odłączyły. Nie potrzebuję dodawać, że na tych miejscach świętych prócz innych drogich mi osób i spraw w modlitwach swoich pamiętałem także o czytelnikach naszego „Ludu Katolickiego“ i zwolennikach stronnictwa Katolicko-ludowego.

Pamiętałem także o nich, gdy m był na dwukrotnej audyencji u Ojca św. Kłęcząc u stóp Jego otrzymałem wtedy błogosławieństwo od Niego prócz krewnych i przyjaciół, także dla tych, których wtenczas miałem na myśli. Otóż tymi byli wtenczas pomiędzy innymi także czytelnicy „Ludu Katolickiego“ i zwolennicy S. K. L. Audyjenca u Ojca świętego wywarła na mnie ogromne wrażenie.

Jeszcze jedną wiadomością chcę się podzielić z Wami Drodzy Czytelnicy. Oto

w czasie naszego pobytu w Rzymie odbyła się w kościele św. Piotra uroczystość beatyfikacyjna błogosławionej Teresy od Dzieciątka Jezus, Karmelitanki zmarłej zaledwie przed dwudziestu paru laty. Była to piękna bardzo i podniosła uroczystość, na którą zjechało się bardzo wiele ludzi z całego świata, a zwłaszcza z Francji, skąd ta błogosławiona pochodziła. W nabożeństwie popołudniowym brał udział wśród dziesiątek tysięcy wiernych sam Ojciec święty. — Niedługo potem miały się odbyć dwie inne beatyfikacje tj. O. Garigoits i jezuita Belamina, a ogólnie mówiąc, że w najbliższych latach będzie beatyfikowany, zmarły niedawno, bo z początkiem wojny światowej. Papież Pius X., przy którego grobie w podziemiach watykańskich modlą się ustawicznie liczne rzesze wiernych, doznając rozlicznych łask i cudów. Te wspaniałe uroczystości, te liczne łaski i cuda, te wspaniałe kościoły wraz z relikwiami Świętych, te katakomby z grobami męczenników, sprawiają, że się w Rzymie żyje w świetle nadprzyrodzonym, że to, co nam się tu w kraju wydaje bardzo dalekie, a często niemożliwe w dzisiejszych czasach, — tam staje się bliskie i rzeczywiste. U nas często się czyta w gazetach wrogich Kościołowi, że Stolica Apostolska jest nam Polakom wroga i nieżyczliwa. Jestto wierutne kłamstwo wymyślone w tym tylko celu, by szkodzić Kościołowi a często i nam także. Z pewnością nigdzie nie mamy tak życzliwego przyjaciela i opiekuna, jak w Ojcu świętym. — Także i obecny rząd włoski odnosi się do nas życzliwie. W polityce włoskiej zaszły w ostatnich czasach wielkie zmiany. Na czoło wybiły się tam dwie partje: t. zwani faszyści pod wodzą obecnego prezydenta Mussoliniego i partja katolicko-ludowa. Ma-

soni i socjaliści, którzy przedtem rządili, zostali zupełnie pokonani. Na 1 maja w tym roku w Rzymie nie było ani jednej manifestacji socjalistycznej. Zmienił się także na lepsze stosunek obecnego rządu włoskiego do Stolicy Apostolskiej, chociaż Stolica Apostolska ciągle jeszcze protestuje przeciwko zaborowi państwa kościelnego i ograniczeniu przez to swojej niezależności tak potrzebnej do sprawowania tego wielkiego posłannictwa Głowy Kościoła katolickiego.

Naród włoski zwraca się też coraz bardziej do Pana Boga. W każdym Kościele w Rzymie o każdej porze dnia można spotkać dość duże grupy ludzi, ze wszystkich stanów i warstw, modlących się bardzo szczerze i bardzo gorąco.

Wspomnieć mi jeszcze wypada, że za pobytu w Rzymie odbyło się uroczyste nabożeństwo w kościele polskim św. Stanisława przy udziale 10 kardynałów, za duszę s. p. ks. Budkiewicza, zamordowanego przez bolszewików, a w dniu 3 maja w tymże kościele odbyło się uroczyste nabożeństwo z okazji naszego święta narodowego.

Dnia 4 maja wyjechałem z Rzymu, by 8 maja stanąć z powrotem w Tarnowie — z wdzięcznym sercem dla Pana Boga i dla tych wszystkich którzy w jakikolwiek sposób przyczynili się do tej tak szczęśliwie odbytej pielgrzymki do świętego miasta.

Oby naród nasz zrozumiał i pojął, że tylko w Kościele katolickim tam, gdzie rządzi następca świętego Piotra jest jego prawdziwa wiara i zbawienie. Oby to rozumiał i odrzucił od siebie precz tych wszystkich, którzy za srebrniki judaszowe chcą mu wydrzeć to, co ma najdroższego, co było jedyną ostoją dla nas w czasie długich lat niewoli.

Ks. Lubelski

W odpowiedzi zdrajcy ludu.

Nie chcieliśmy z tak nic nie znaczącej figury, jaką jest p. Maślanka robić choćby jedynego bohatera w naszym piśmie. — Nasi Czytelnicy mogli zauważyć, że komunikat naszych posłów o wydaleniu p. Maślanki ze Stronnictwa Katolicko-ludowego, był krótki i bez komentarzy, bo na komentarz przychylny osoba p. Maślanki zupełnie się nie nadaje, a przedstawienie prawdziwego portretu duchowego p. Maślanki nie należy wcale do przyjemności. Za to „Głos Narodu“ z wielką usługą użył ni stąd ni z owąd miejsca panu Maślance, aby tego kokumentnie zbazgranego ostatnią zdradą — w opinii posła ratować. — Ponieważ w opinii publicznej wartość moralna p. Maślanki jest już ponad wszelką wątpliwość ustalona, przeto bardzo wątpić należy, czy ten „miłosierny“ uczynek „Głosu Narodu“ podniesie powagę tego pisma. Ale to już jego sprawa.

P. Maślanka, jak to powszechnie wiadomo zdołał już w bardzo niedługim czasie aż 3 stronnictwa „uszcześliwić“ swoją osobą. — Wybrany przez Stronnictwo „Piasta“ przeszedł do naszego Stronnictwa, a obecnie zupełnie bez uzasadnienia wbrew uchwale Rady naczelnej przyłączył się do Klubu Dubanowicza i za to został wyrzucony ze Stronnictwa katolicko-ludowego. P. Maślanka twierdzi, że uczynił to jedynie dlatego, że sumienie(!) poselskie nie pozwala mu na rozbijanie jedności narodowej. Jest to wierutnie kłamliwy wybieg. Klub poselski S. K. L. jak wiadomo, na każdym kroku tę jedność popiera, i to bardziej, niż Klub Dubanowicza, który zachowuje się wobec obcego rządu większości narodowej z wielką rezerwą, mimo, że brał w układach o większość czynny udział. Znając zaś treść układu z „Piastem“ swim zachowaniem wyraża wiele znaczącą nieufność. Tymczasem Klub SKL mimo, że układu nie zna, ten rząd popiera i gotów go bezinteresownie dla dobra państwa popierać.

To już chyba wystarcza, aby zdyskretytować „sumienie“ poselskie p. Maślanki.

Postępek p. Maślanki świadczy bardzo ujemnie o charakterze jego już nie jako posła, ale jako człowieka mającego poczucie honoru. Gdy nadchodził czas ostatnich wyborów do Sejmu, zanosiło się na to, że kandydaturę jego przeprowadzić się nie da. — P. Maślanka bowiem nie odznaczał się zbyt pracowitością; mimo to stronnictwo z uwagi na to, że przystąpił do SKL jako poseł nie odmówiło jego prośbie. A p. Maślanka umiał prosić i przyrzekał poprawę, zaklinając się na żonę i dzieci. (Czy nie tak było p. Maślanka?). Postawiono go więc w okręgu Wadowickim, a czełogodny, zasłużony i przez wyborców wprost żądany ks. Małej, ustąpił mu pierwszego miejsca na liście!... Ile na tem Stronnictwo straciło przez to, że firmę liście kandydatów S. K. L. w tym okręgu dał p. Maślanka, to wiadomo wszystkim przyjaciółom naszym z tego okręgu. Stronnictwo musiało użyć całego wpływu swego, aby przełamać wstręt do p. Maślanki u naszych wyborców. P. Maślanka o tem doskonale wie, a jeżeli chce się „dobitnie“ o tem przekonać, niech obecnie po zdradzie uda się tam, gdzie SKL. najsiłniej poparło tj. na Podhale. My tylko pragniemy tego, aby p. Maślanka stanął przed swymi wyborcami! Ale on tego nie zrobił i nie zrobi, bo wie co by go spotkało za jego podłą zdradę.

Dobrze się stało, że p. Maślanki wśród nas niema. Za zdradę P. Bóg go ukarze, a nasi posłowie zawiedzionym wyborcom dadzą pełną satysfakcję. Wyborcy nasi rozumieją, że zatrute zielsko zdrady często wyrasta tam, gdzie się go nie powinno spotkać dlatego ufamy, że swem poparciem pomogą nam rychło naprawić skutki zdrady p. Maślanki.

P. Maślanka słowem honoru zobowiązał się przed wyborami, że wstąpi i trwać będzie w Klubie katolicko-ludowym. Inaczej, złożył mandat. Jeżeli zatem p. Maślanka ma

naprawdę sumienie, do którego się odwołuje i honor, to powinien mandat złożyć. Tego od niego żądamy w myśl uchwały Rady Naczelnej naszego Stronnictwa.

* * *

W tej samej sprawie nadsyła nam klub Kat.-Lud. następujący komunikat:

Poseł Franciszek Maślanka wykluczony ze Stronnictwa Kat.-Lud. uchwałą Rady Naczelnej tegoż Stronnictwa z 16 maja b. r. z powodu nie wstąpienia do Klubu Kat.-Ludowego do czego jako kandydat na posła w swoim czasie słowem honoru się zobowiązał, zamiast złożyć mandat poselski, w numerze 106 „Gł. Narodu“ z 9 czerwca b. r., w artykule „Stronnictwo Kat.-Ludowe“ napadł na posłów kat.-ludowych, zarzucając nam, że jesteśmy „rozbijaczami jedności narodowej wszczynającymi walkę po wsiach i miastach“.

Piętnując powyższy zarzut jako niezgodny z prawdą, stojący w rażącej sprzeczności z ogłoszonymi w prasie uchwałami naszej Rady Naczelnej 29 stycznia i 16 maja b. r., oraz deklaracjami Klubu kat.-lud. złożonymi w Sejmie, odnośnie do rządu gen. Sikorskiego i posła Witosa, a mający widocznie na celu, aby nieznaną prawdę prawdziwego stanu rzeczy w błąd wprowadzić, wzywam w myśl uchwały Rady Naczelnej S. K. L. z 19-go maja 1923 posła Franciszka Maślankę, aby uzyskany z ramienia i przy pomocy S. K. L. mandat z okręgu Nowy Targ, Wadowice, Myślenice, Żywiec złożył, zwłaszcza, że nie mieszka w okręgu wyborczym i obecnie wraz z rodziną przebywa w Puszczykowie w Poznańskim, w przeciwnym razie uważać go będziemy za człowieka nie honorowego, który nie dotrzymał wierności Stronnictwu i klubowi.

Za klub kat.-ludowy
poseł Ignacy Jasiński, prezes

O los drobnych dzierżawców.

W 19 i 27 nr. „Ludu Katolickiego“ czytalem w artykule o ochronie drobnych dzierżawców, że jest ona prawdziwym błogosławieństwem.

Lecz ta ustawa jest zabójczą dla biednego ludu. Pomijam już obszary dworskie, które dla braku robotnika i drożyzny wieleby gruntów wydzierżawiły, ale ich niechcąc ta ustawa. Ale więksi gospodarze, którzy mają grunta odległe, chętnie by też wydzierżawili biednym z powodu braku sług i robotnika, ale są zrażeni, bo widzą co się dzieje z tymi, którzy wydzierżawili przed wojną albo w czasie wojny. Teraz otrzymują śmieszny czynsz, albo wcale nic. Jeden przykład tylko podaję:

Pewien gospodarz wydzierżawił przed samą wojną 6 morgów gruntu oddalonego od swej siedziby, z której to z dzierżawy zamierał spłacać długi. I to wydzierżawił gospodarzowi znaczniejszym, a sam został tylko na sześciu morgach. Gdy się dowiedzieli o ochronie dzierżawców, wcale nie chcieli czynszu płacić, wreszcie pogodzili się, lecz bez świadków, że odstępują grunt i gospodarz pojechał orać.

Zorał i zasiał część gruntu, a wtedy na to dzierżawcy zaskarżyli go sądownie. Irawo trwało 2 lata tj. w 1920 i 1921 roku gospodarz dołożył do tego przeszło 20 tysięcy i na wszystkich terminach przegrał, chociaż ma do wyżywienia rodzinę z ośmiorga ludzi, z których to jedną córkę ma w szkole seminarjum i opłaca utrzymanie około 200 tysięcy miesięcznie, a dzierżawcy wcale nie nie płacą, bo im tak adwokaci przysadzili. A w roku 1920 i 1921 to około 13 części spraw w sadzie pow. w Starym Sączu odbywało się o dzierżawy. Przeto uprząż się szanownych posłów, ażeby się postarali by ta ustawa jak najprędzej się skończyła. To samo dzieje się i z lokatorami.

Pomijam miasta, ale na wsiach budynki próżne stoją, a biedni nie mają się gdzie schronić, gdyż właściciele wolą budynki zamknąć aniżeli wpuszczać lokatora, a potem nie może odebrać chociażby komu najpilniej wypadło. Tych wypadków można by liczyć na tysiące.

Stały Czytelnik „Ludu Katol.“

Informacje.

Dyrekcja Państwowej Centralnej szkoły koszykarskiej we Lwowie zawiadamia, że z dniem 1 września 1923 r. rozpoczyna się rok szkolny.

Celem szkoły jest kształcenie instruktorów i kierowników dla szkół i pracowni koszykarskich.

Uboży uczniowie mogą otrzymać stypendja lub pomieszczenie w internacie szkolnym. Podania bez stempla należy wnosić pod adresem Dyrekcji Państw. Centr. szkoły koszykarskiej, Lwów, ul. św. Zofji L. 1, do końca czerwca b. r.

Zarząd Główny Małopolskiego Towarzystwa Rolniczego w Krakowie, pl. Szczepański 8, organizuje na czas od 2—8 lipca b. r. wycieczkę rolniczą na Śląsk Cieszyński. Uczestnicy wycieczki zwiedzą folwark Towarzystwa Cieszyńskiego i kilka gospodarstw włościańskich, oraz cegielnię Spółkową, browar i fabrykę likierów. Koszty wyniosą mniej więcej 300.000 do 400.000 Mk. Wyjazd z Krakowa nastąpi w dniu 2 lipca b. r. o godzinie 7.15 rano. Pierwszeństwo w wzięciu udziału w wycieczce mają członkowie Kółek Rolniczych. Chcący wziąć udział w wycieczce, winni nadesłać swe zgłoszenie, oraz zaliczkę w kwocie 50.000 Mk. od osoby pod adresem Małopolskiego Towarzystwa Rolniczego, najpóźniej do 20 czerwca b. r.

Wydział Polityczno-Prasowy Prezydium Rady Ministrów komunikuje, że P. Prezes Rady Ministrów przyjmować będzie interesantów na audjencjach w piątki od godz. 10 m. 30 do godz. 1-szej.

Emigracja górników do Francji. Państwowy Urząd Pośrednictwa Pracy w Krakowie, ul. Podzamecze L. 30 zawiadamia, że misja francuska poszukuje górników węglowych do kopalni węgla we Francji, w wieku do 45 roku życia. Wobec tego robotnicy, którzy pracowali w kopalniach węgla, powinni podać imię i nazwisko, rok urodzenia, stan rodzinny, obecny zawód, czas pracy w kopalni, nazwę kopalni, dokładny adres, oraz stację kolejową, z której wyjeżdżają, a urząd przesła im kartę polecającą do misji oraz zniżkę kolejową na podróż do Mysłowic.

Jak dostać pieniądze na czek amerykański? Kto otrzymał czek z Ameryki, ten musi udać się do najbliższego urzędu podatkowego i tam uiścić opłatę skarbową, a następnie zgłosić się do banku, na jaki czek został wystawiony. Jeżeli pieniądze odbiera sam właściciel czeku, powinien się wykazać poświadczeniem tożsamości swojej osoby, wydanem przez urząd gminny. Jeśli czek realizuje inna osoba, powinna ona wykazać się pisemnym pełnomocnictwem, potwierdzonym przez urząd gminny.

Komu wojsko nie pozwala na wyjazd zagranicę? Według przepisów ministerstwa spraw wojskowych, zezwolenia na wyjazd na roboty zagranicę nie mogą uzyskać z Powiatowych Komend uzupełnień zdemobilizowani, urodzeni w latach 1898, 1899 i 1900, o ile są zdolni do służby frontowej. Ludzie, urodzeni w tych latach, ale przydzieleni do grupy C 1 i C 2, to jest zdolni tylko do służby pozafrontowej, oraz wogóle do służby wojskowej niezdolni, zezwolenie na wyjazd otrzymać mogą.

Urodzeni w latach 1902 i 1903 zezwolenia na wyjazd bezwarunkowo nie dostaną.

ZĄDAJ WSZEDZIE
LUDU
KATOLICKIEGO!

